COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏË.

apprendra votre vérité à ses enfants. Sauvez-moi, Seigneur, et nous chanterons nos cantiques dans la maison du Seigneur, tous les jours de notre vie. » Isa.xxxviii, IG et scqq. Les Septante : « Seigneur, ..ma douleur vous a été annoncée, et vous avez suscité mon esprit, vous m'avez consolé, vous m'avez vivifié. C'est au milieu de ma paix que m'est venue l'amertume ; mais vous avez délivré mon âme, vous l'avez empêchée de périr , vous avez rejeté derrière moi tous mes péchés ; car, dans l'enfer, on ne vous louera point, et ce ne sont pas les morts qui vous béniront. Ceux qui sont dans l'enfer n'auront aucun espoir de votre miséricorde ; ce sont, les vivants qui vous béniront, comme je le fais moi-même. A dater de ce jour, je mettrai au monde des fils qui annonceront votre justice, Seigneur de mon salut, et je n'aurai aucun repos pour vous bénir dans mes psaumes tous les jours de ma vie , en présence de la maison de Dieu. » Rien de bien durable n'appartient aux mortels , et c'est au moment où on croit la tenir, que toute la félicité de ce monde nous échappe. Et, en effet, quand vient le temps de la tribulation, tout ce qui est passé n'est d'aucun secours à celui qui la souffre. De là la folie de la maxime d'Epicure, qui affirme que le souvenir des biens passés adoucit les maux présents. Ezéchias nous apprend donc qu'au milieu des amertumes du moment, il repassait en sa mémoire toutes les années de son règne et de ce qu'il croyait autrefois le bonheur. Et comme

vens, vivens ipso confitebitur tibi, sicut et ego hodie. Pater filiis notam faciet veritatem tuam. Domine, salvum me fac, et psalmos nostros cantabimus cunctis diebus vitæ nostræ in domo Domini. » Isa. xxxviii, 16 et seqq. LXX : <(Domine, de ipsa annuntiatum est tibi ; et suscitasti spiritum meum, et consolatus vivificasti. Ecce in pace amaritudo mea ; liberasti enim animam meam, ut non periret, et projecisti post me omnia peccata mea. Neque enim in inferno laudabunt te, neque mortui benedicent tibi. Neque sperabunt qui apud inferos sunt misericordiam tuam ; viventes benedicent tibi, sicut et ego. Ab hodie enim filios faciarum, qui annuntiabunt justitiam tuam, Domine salutis meæ, et non requiescam, benedicens tibi cum Psalterio, omnibus diebus vitæ meæ in conspectu

domus Dei. » Nulla res longa mortalium est, omnisque felicitas sæculi dum tenetur, amittitur. Cum enim tribulationis tempus advenerit, omne quod præteritum est nihil adjuvat sustentem, Unde stulta Epicuri sententia est, qui asserit recordatione præteritorum bonorum, mala præsentia mitigari. Ergo Ezechieas reputare se dicit omnes annos regni sui, et præteritæ, ut putabat, beatitudinis in præsentis amaritudine. Et

TOME V.

il est à présent en sécurité et qu'il n'endure plus les souffrances qu'il raconte, il philosophe en ces termes au sujet de la condition humaine : « Seigneur, puisque c'est ainsi qu'on vit, » puisque nous sommes engendrés pour une telle condition, vous m'avez châtié, mais vous m'avez rendu la vie, et vous m'avez accordé la paix, en mettant en fuite l'Assyrien. Mais cette paix devint pour moi plus amère que toute amertume, parce qu'après que la paix eut été rendue, aux peuples et lorsque la ville n'eut plus aucune crainte, moi seul je suis allé jusqu'au seuil de la mort. Mais vous avez délivré mon âme et vous l'avez empêchée de périr, soit à la vie présente, soit à la vie future. Vous avez, en effet, jeté derrière moi tous mes péchés, afin qu'au lieu d'avoir la tristesse de les voir, il me fût donné de contempler votre miséricorde ; car l'enfer et la mort ne confesseront votre gloire ni ne publieront vos louanges, selon cette parole de l'Écriture :

« En enfer, qui confessera votre nom ? » Psalm. vi, 6. Confession, en cet endroit, est pris dans le sens, non de pénitence, mais de gloire et de louange, comme nous le lisons dans l'Évangile : « Je confesserai votre nom, Seigneur, Père du ciel et de la terre. » Math. xi, 25. « Ceux qui descendent dans le lac n'attendront pas la vérité, » ce qui vaut mieux que « miséricorde, » qui est la version des Septante. Car celui qui est en enfer n'attend pas la vérité du jugement, mais la miséricorde de Dieu, sachant surtout que le Sauveur devait descendre aux enfers, pour dè-

quia jam securus est, nec patitur quæ refert, de humano statu philosophatur, et dicit : « Domine, si sic vivitur, » et tali sumus conditione generati, corripuisti me, sed viviûcasti me, pacemque tribuisti, fugato Assyrio ; sed pax mea omni mihi amaritudine fuit amarior, quia tranquillitate populis reddi. a et

urbe segura, ego solus limina mortis intravi. Sed tu eruisti animam meam, et non periret, vel præsentis vitæ vel futuræ. Projecisti enim post tergum omnia peccata mea, ne ilia tristis aspicerem, sed tuam misericordiam contemplerer. Infemus enim et mors non conûtebuntur, neque laudabunt te, juxta illud quod scriptum est : « In inferno autem quis confitebitur tibi? » Psalm. vi, 6. Confessioque in hoc loco, non pro pœnitentia, sed pro gloria et laude accipitur, sicut et in Evangelio legimus : « Confitebor tibi, Domine, Pater cœli et terræ. » Matth. xxi, 25. « Non expectabunt, inquit, qui descendunt in lacum, veritatem tuam » melius quam in LXX « misericordiam. » Qui enim in inferno est, non expectat iudicii veritatem, sed misericordiam Dei ; maxime cum Salvator ad inferna descendit, ut vinctos de inferis liberaret. Pro lacu manifestatis iidem inferos transtulerunt.

28

434

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAIE.

livrer ceux qui y étaient retenus captifs. Au lieu de lac, les mêmes Septante ont employé le mot enfers, qui rend le sens plus clair. « Le vivant, c'est le vivant qui confessera votre nom, comme je le fais moi-même aujourd'hui. Ici encore confession est pris pour louange. Ce ne sont pas, en effet, ses crimes qu'il avoue, mais il rend grâces à Dieu, et la louange n'est pas belle dans la bouche du pécheur. Eccli. xv. Alors que l'enfer et la mort ne publient pas la gloire et les louanges de Dieu, la vie et les vivants, au contraire, glorifient le Seigneur. Ce qui suit : « Le père fera connaître à ses enfants votre vérité, » a le même sens que ces paroles du Deutéronome : « Interrogez votre père et il vous instruira, demandez à vos aïeux et ils vous diront ce que le Seigneur a fait, » Deut. xxxii, 7, en sorte que la bonté de Dieu soit proclamée chez la postérité de génération en génération. Au lieu de cela, les Septante ont mis : « Désormais je mettrai au monde des fils qui annonceront votre justice. » Et la conjonction qui marque la cause unit ce qui suit à ce qui précède : c'est-à-dire que les vivants et lui-même vivant béniront

Dieu, parce que lui Ezéchias doit désormais engendrer des enfants qui annonceront la vérité de Dieu. Or, cela, certainement, n'était pas en son pouvoir. Ce ne sont point, en effet, des enfants qui lui furent promis par la voix du Prophète, c'est la prolongation de la vie qui lui fut accordée. Et précisément il mit au monde le plus impie des hommes, Manassès, qui remplit

« Vivens, vivens ipse. confitebitur tibi, sicùt et ego hodie. » Et hic confessio pro laudatione ponitur. Neque enim sua scelera confitetur ; sed gratia agit Deo, et non est pulchra laudatio in ore peccatoris Eccli. xv. Cumque infernus et mors non confiteantur nec laudent Deum, e contrario vita atque viventes Dominum glorificant. Quodque sequitur : « Pater filiis notam faciet veritatem tuam, » hoc significat, quod in Deuteronomio dicitur : « Interroga patrem tuum, et annuntiahit tibi ; seniores' tuos, et dicent tibi, » Deut. xxxii, 7, ut per successiones et singulas generationes Dei in posteris clementia prædicetur. Pro quo LXX posuerunt : « Ab hodie enim filios faciam, qui annuntiabunt justitiam tuam. » Causalisque conjunctio sequentia cum superioribus copulat : quod videlicet idcirco viventes et ipse vivens benedicant Deo, quia ab hac die facturas sit filios, qui annuntient veritatem ejus, quod certe suæ non erat potestatis. Neque enim per Prophetam illi liberi repromissi sunt; sed præsens vita concessa. Præsertim cum impiissimum filium genuerit Manassen, qui repleverit Jérusalem sanguine, a porta usque ad portam, et non benedixit, sed maledixit Deopersequens

Jérusalem de sang de l'une à l'autre porte , et loin de bénir Dieu , le blasphéma en persécutant ses saints. Nous pouvons donc corriger ainsi les Septante:il ne dit pas «j'engendrerai des fils; » il dit : «aiSfa, de petits enfants , une postérité, des descendants qui, connaissant tous qu'il avait obtenu miséricorde, loueront la bonté incroyable de Dieu. Sauvez-moi donc, Seigneur; et nous tous qui croyons en vous et que votre secours a délivrés , nous vous chanterons tous les jours de notre vie, dans le temple.

« Or, Isaïe avait commandé qu'on prît une masse de figes et qu'on en fit un cataplasme sur la blessure d'Ezéchias, afin qu'il recouvrât la santé. Et Ezéchias avait dit : Quel signe me donnerez-vous pour m'assurer que j'irai encore à la maison du Seigneur. » Isa. xxxviii, 21,

22. Ceci doit se lire avant le cantique d'Ezé-
chias que nous venons d'expliquer ; le cata-
plasma fut, en effet, placé sur le mal et le signe
de sa guérison future demandé par le roi, avant
qu'il rendît grâces au Seigneur, ce qu'il ût après
sa guérison. Les Hébreux disent que le mot Sun,
omis par les Septante, répond à ulcère , et non
pas à blessure. Et, en effet, Aquila, Symmaque
et Théodotion l'ont traduit par ἄσχος, qui signi-
fie , dit-on, le mal royal, auquel on croit
que sont contraires tous les adoucissants, ou
pris dans la nourriture , ou appliqués sur le
corps. Par conséquent, pour que la puissance
de Dieu éclatât, la maladie fut guérie par les
remèdes qui devait l'aggraver. Les autres voient

eanctos ejue. Po s su mu s ergo juxta LXX hoc dic'ere,
quod non dixerit, « filios faciam, » sed rcatSia, quos
vel « parvulos, vel pueros, sive infantulos » et pos-
teros intelligimus,nt ex eo quod ipse misericordiam
consecutus est, omnis ventura posteritas hoc cognos-
cens, laudet ejus incredibilem clementiam. Salvum
ergo me fac, Domine; et omnes qui in te credimus
tuoque ôumus auxilio liberati, cunctis diebus vitæ
nostræ te canemus in Templo.

« Et jussit Isaias ut sumerent massam de ficis, et
cataplasmarent super vulnus, et sanaretr. Et dixit
Ezéchiâs : Quod erit signum, quia ascendam in do-
mum Domini? » Isa. xxxviii, 21, 22. Hoc prius legen-
dum est quam oratio Ezecliâe, sive Scriptura, quam
nunc interprêtât! surnus ; ante enim cataplasma
vulneriimpositum est, et prius signum ah eo petitum
fnturæ sanitatis, quam gratias ageret Domino, quod
dicitur fecisse sanatus. AiuntHebræi verburn sun, quod
prætermisere LXX, « ulcus » sonare, non u vulnus. »
Nam et Aquila Symmachusque et Theodotio eXxoc
interprêtati sunt, per quod « morbum regium » in-
telligi volunt, cui contraria putantur, vel sumpta in
cibo, vel apposita corpori quæcumque sunt dulcia.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

435

clans Siin, non pas l'ulcère, mais l'apostème,
quand le corps s'enfle et se remplit d'une sa-
nie âcre et qui détermine la pourriture. Or,

d'après l'art des médecins, la sanie est provoquée par des figues sèches qu'on y écrase. Il n'y a pas ici une raison de dédaigner la médecine que l'usage et l'expérience consacrent, puisqu'elle est en elle-même l'œuvre de Dieu. Le cantique en action de grâces d'Ezéchias aurait été donc transcrit par le Prophète jusqu'à ce dernier passage. D'ailleurs, quand au signe, nous avons déjà pu lire, au cours du récit historique, qu'il fut accordé.

En ce même temps, Mêrodach Baladan, fils de Baladan, roi de Babylone, envoya des lettres eè des présents à Ezéchias, parce qu'il avait appris qu'ayant été fort malade il avait été guéri. Ezéchias reçut ces ambassadeurs avec grande joie et leur fit voir le lieu où étaient les aromates, l'or et l'argent, les parfums et les plus excellentes huiles de senteur, tout ce qu'il avait de riches meubles, et enfin tout ce qui était gardé dans ses trésors. Il n'y eut rien dans son palais ni dans tout ce qu'il avait en sa puissance, qu'il ne leur montrât. » Isa. xxxix, 1 et seqq. Nous avons lu plus haut que, la quatorzième année du règne d'Ezéchias, Sennachérib, roi des Assyriens, marcha contre toutes les villes fortes de la Judée, qu'il les prit, qu'il assiégea Lachis, qu'il passa par Sobna, qu'il envoya une partie de son armée à Jérusalem,

Ergo ut Dei potentia monstraretur, per res noxias et adversas sanitas restituta est. Alii sim, non « ulcus, sed aposlema » suspicantur : quando tumens corpus cocto et putrescente pure completur. Et juxta artem medicorum, omnis sanies siccioribus ficis atque contusis, in cutis superficiem provocatur. Ac per hoc non spernendam esse medicinam, quæ usu constet et experimento, quia et hanc fecerit Deus. Oratio igitur ac gratiarum actio hucusque conscripta est. Gæterum quod signum datum sit, superior historiæ ordo narravit.

« In tempore illo misit Merodach Baladan, filius Baladan, rex Babylonis, lihros et munera ad Ezechiam; audierat enirn quod ægrotasset et convaluisset. Lætatusque est super eis Ezéchias, et ostendit eis ccllam aromatum, et argenti, et auri, et odoramentorum, et unguenti optimi, et omnes apothecas supellectilis suæ et universa quæ inventa sunt in thesauris ejus; non fuit verbum quod non ostenderit eis Ezéchias in domo sua, et in omni potestate sua. » Isa, xxxix, 1 et seqq. Supra leginms, quarto decimo

anuo regis Ezechiaē ascendisse Sennacherib regem
Assyriorum super omnes civitates Judæ munitas, et
cepisse eas, et postea obsedissee Lachis, transisse

et qu'après que cent quatre-vingt-cinq mille de
ses soldats eurent été exterminés par l'Ange, il
s'enfuit à Ninive/où il fut assassiné par ses fils,
dans le temple de son Dieu, et où Assaraddon,
son fils, lui succéda; puis le Prophète nous a
raconté la maladie d'Ezéchiass et sa guérison,
annoncée d'avance, et le prodige incroyable du
soleil remontant de dix degrés vers son lever,
en sorte que le jour fut presque doublé. Nous
apprenons maintenant qu'en ce temps-là, c'est-
à-dire l'année même où tout cela eut lieu, Méro-
dach Baladan, fils de Baladan, roi de Babylone,
envoya des lettres et des présents à Ezéchias ;
il ne s'agit pas d'Assaraddon, qui avait succédé
à son père Sennachérib sur le trône d'Assyrie,
et dont l'Ecriture ne nous dit pas s'il était mort
ou vivant à cette époque. De là cette conséquence
évidente qu'il y avait alors un royaume d'As-
syrie et un autre de Babylone. Au' reste, ce
sont les Assyriens qui prirent Samarie et les
dix tribus, tandis que ce sont les Chaldéens, dont
Nabuchodonosor était roi, qui s'emparèrent
plus tard de la Judée et de Jérusalem. Et parce
que les Chaldéens observaient le cours des
astres et que le cours des étoiles leur était connu
par une expérience de longues années, ce qui
nous est prouvé à la nativité du Seigneur, ils
comprirent que le recul du soleil, doublant la
durée du jour, ne pouvait être que l'œuvre de
la puissance divine. Comme ils recherchaient
les causes et le motif de ce miracle, la renom-

Lobnam, misisse Jérusalem partem exercitus sui,
cæsaque per Angelum centum octoginta quinque
millia exercitus ejus, et ipsum fugiss.e Niniven, in-
terfectumque a filiis in fano Dei sui, et régnasse pro
eo Assaraddon filium ejus; ægrotasse Ezechiam , et
récépissé Prophetæ nuntio sospitatem ; factum si-
gnum incredibile, ut sol de eorum horarum spatiis ré-
verteretur ad ortum suum, et pene duplex dies fieret.
Nunc legimus quod in tempore illo, hoc est, in
eodem anno quo hæc gesta sunt omnia, misent Me-
rodach Baladan, filius Baladan, rex Babylonis, lihros
et numera ad Ezechiam ; non Assaraddon, qui Sen-
nacherib patri apud Assyrios in regnum successerat,
de cujus seu morte, seu vita Scriptura conticuit. Ex
quo perspicuum est aliud fuisse tune regnum As-

syriorum, et aliud Babyloniorum. Denique Samariam, id est, de eorum tribus cepere Assyrii. Judam autem et Jérusalem postea legimus cepisse Ghaldæoe, quorum rex Nabuchodonosor fuit. Et quia apud eos astrorum observantia est, stellarumque cursus longo usu et exercitatione cognitus, quod et in Domini nativitate monstratur, intellexerunt solern reversum, diei spatia duplicata, servire ei quem solum Deum putabant. Cumque causas hujus miraculi rationem-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

436

mée, se propageant parmi les peuples, leur ap- prit que le cours de l'astre le plus brillant avait été changé à cause de la maladie du roi de Juda. Ce n'est point là une conjecture de ma part, c'est le témoignage de l'Écriture sainte, comme on le voit au livre des Jours, qui dit, après d'autres détails : « C'est ce même Ezéchias qui boucha la fontaine des eaux de Gion, et les fit couler sous terre vers l'occident de la ville de David, et qui réussit heureusement dans toutes ses entreprises. Néanmoins, Dieu, pour le tenter et pour faire voir tout ce qu'il avait dans son cœur, se retira de lui dans cette ambassade des princes de Babylone, qui avaient été envoyés vers lui pour s'informer du prodige qui avait eu lieu sur la terre. Il Bavai, xxxir, 30, 31. Il fut abandonné à la tentation, en ce qu'après une si grande victoire, le reoul du soleil et les félicitations d'un des plus puissants monarques, son cœur s'enfla d'orgueil. Au reste, le même livre s'exprime ainsi : « Plusieurs faisaient porter des victimes à Jérusalem pour y offrir des sacrifices au Seigneur, et faisaient des présents à Ezéchias, roi de Juda, dont la réputation fut depuis fort grande parmi toutes les nations. En ce temps, Ezéchias fut malade d'une maladie mortelle, et il fit sa prière au Seigneur qui l'exauça et lui en donna un signe. Mais Ezéchias ne rendit pas à Dieu ce qu'il lui devait pour les bienfaits qu'il en avait reçus : son cœur s'enfla d'orgueil, et la

que perquirerent, fama per omnes gentes voûtante, didicerunt propter ægrotationem regis Judæ, etiam cursum signi clarissimi commutatum. Quam non

esse opinionem meam , sed Scripturæ sanctæ fidem, Dierum verba testantur, quæ dixere post alia :

« Ipse est Ezéchias, qui obturavit superiorem fontem aquarum Gion; et avertit eas subter ad occidentem urbis David. In omnibus operibus suis fecit prospéré quæ voluit, attamen in legatione princeipum Babylo- nis, qui missi fuerant ad eum, ut interrogarent de portento quod acciderat super terrain, reliquit eum Deus ut tentaretur, et nota fièrent omnia quæ erant in corde ejus. » Parai, xxxii, 30, 3t. Idcirco autem tentationi relictus est, quia post tantam victoriam, et solis rogressum, et congratulationem regni potentissimi, cor illius elevatum est. Denique in eodem volumine scribitur : « Multi deferebant hostias, et sacrificia Domino in Jérusalem, et munera Ezechiaë régi Juda; et exaltatus est coram cunctis gentibus. In diebus illis ægrotavit usque ad mortem, et oravit Dominum; et exaudivit eum, et dédit ei signum; sed non juxta bénéfices quæ acceperat, retribuit ; quia exaltatum est cor ejus, et facta est contra eum ira, et contra Judam et Jérusalem. » II Parai . xxxn, 23,

colère de Dieu s'alluma contre lui, contre Juda et contre Jérusalem. » II Parai, xxxii, 23, 24. Et puis, l'Écriture sainte nous apprend que son orgueil fut expié par le repentir : a Ensuite, dit-elle, il s'humilia avec tous les citoyens de Jérusalem, de ce que son cœur s'était élevé ; c'est pourquoi la colère de Dieu ne vint point sur eux durant la vie d'Ezéchias. » Ezéchias reçut donc avec grande joie les ambassadeurs de Mérodach, qui fut, selon les Juifs, le père de Nabuchodonosor, et se réjouit des présents qui lui étaient offerts et des félicitations au sujet de sa guérison. Il leur montra la maison de Néchotha, disent les Septante, le lieu où étaient les aromates, dit Symmaque ; l'or et l'argent, les parfums et les onguents les plus exquis, que le texte hébreu appelle les meilleures huiles de senteur, et toutes les richesses des trésors publics, ou, selon notre texte, tout ce qu'il avait de riches meubles ; car gaza signifie richesses en langue persane ; ce mot n'est pas hébreu, mais barbare. « Il n'y eut pas dans son palais un mot » (c'est une locution fréquente en hébreu pour dire : « une chose) qu'il ne leur montrât, ni dans tout ce qu'il avait en sa puissance. » De là la juste colère de Dieu, parce qu'il leur fit voir non-seulement ses trésors et les richesses de son palais, mais aussi celles du temple, qu'il

avait assurément en sa puissance, puisqu'il avait antérieurement fait détacher les lames d'or des battants des portes.

24. Rursumque Scriptura sancta elationem cordis ejus dicit pœnitentia mitigatam, inferens : « Et humiliatus est postea, eo quod exaltatum esset cor ejus, tam ipse quam habitatores Jérusalem ; et idcirco non venit super eos ira Domini in diebus Ezechiaë. » Lætatus est ergo in adventu legatorum Merodaci, quem patrem fuisse Nabuchodonosor Hebræi nutumant; et in oblatione munerum, et congratulatione sanitatis suæ. Ostenditque eis juxta Septuaginta domum keciotia, pro qua Symmachus transtulit « aromatum suorum; » et thesauros argenti, et auri et odoramentorum et uuguenti optimi, quod in Hebraico scribitur, « olei boni; » et omnes thesauros vasorum gazæ, sive, ut ibi legitur, vasorum suorum. Gaza autem lingua Persarum « divitiæ » nuncupatur; nec est Hebræus sermo, sed Barbarus. « Non fuit, inquit, verbum » (quod juxta Hebraicam consuetudinem pro « re » fréquenter accipitur), « quod non ostenderit eis in domo sua et in omni potestate sua. » Unde Dei ira justissima, quoniam non solum thesauros suos atque palatii, sed et Templi ostenderit; quod certe fuit potestatis ejus, de cujus valvis auri laminas ante jam tulerat.

« Introivit autem Isaias Proprieta ad regem Eze-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

437

« Alors le prophète Isaïe vint trouver le roi Ezéclias et lui dit : Que vous ont dit ces gens-là et d'où viennent-ils ? Ezéchias lui répondit : Ils sont venus vers moi de fort loin, de Babylone. Qu'ont-ils vu dans votre maison ? dit Isaïe. Ezéchias lui répondit : Ils ont vu tout ce qui est dans ma maison ; il n'y a rien dans tous mes trésors que je ne leur aie montré. Isaïe dit à Ezéchias : Ecoutez la parole du Seigneur des armées. Il viendra un temps où tout ce qui est en votre maison en sera enlevé, et tous ces trésors amassés par vos pères jusqu'à ce jour seront emportés à Babylone sans qu'il en reste rien, dit le Seigneur. Et ils prendront de vos

enfants, de ceux que vous aurez sortis de vous et engendrés, pour servir d'eunuques dans le palais du roi de Babylone. Ezéchias répondit à Isaïe : Ce que le Seigneur a dit est très-juste. Et il ajouta : Que la paix et la vérité durent seulement pendant toute ma vie. » Isa. xxxix,

3 et seqq. La tradition juive raconte qu'Ezéchias fut malade, parce qu'après la victoire inespérée des Juifs et la défaite du roi d'Assyrie, il ne chanta pas le cantique d'actions de grâces au Seigneur, comme Moïse après la submersion de Pharaon, EwocL xv, Débora après la mort de Sisara, Judic. iv, et Anna après la naissance de Samuel. I Reg. n. Sa maladie l'avait donc averti

cliam, et dixi er : Quid dixerunt viri isti, et unde venerunt ad te ? Et dixit Ezéchias : De terra longinqua venerunt ad me, de Babylone. Et dixit : Quid viderunt in domo tua? Et dixit Ezéchias : Omnia quæ in domo mea sunt viderunt; non fuit verbum, sive res, quam non ostenderim eis in thesauris meis. Et dixit Isaias ad Ezechiam : Audi verbum Domini exercituum. Ecce dies veniet, et auferentur omnia quæ in domo tua sunt, et quæ thesaurizaverunt patres tui usque ad diem banc, in Babylonem ; non relinquetur quidquam, dixit Dominus. Et de filiis tuis qui egeedientur ex te, quos genueris, tollent; et erunt eunuchi in palatio regis Babylonis. Et dixit Ezéchias ad Isaiam : Bonum verbum Domini quod iocutus est. Et ait : Fiat tantum pax et veritas in diebus meis. » Isa, xxxix, 3 et seqq. Tradunt Hebræi {a) ideo ægrotasse Ezechiam, quoniam post inauditam [al. auditam] victoriam Judæorum, et Assyrii regis interitum, non cecinerit laudes Domino, quas cecinit Moyses Pharaone submerso, Exod. xv, et Debhora interfecto Sisara, Judic. iv, et Anna genito Samuele I Reg. n. Unde commonitum esse fragilitatis suæ. Rursumque post corporis sanitatem, et signi magnitudinem offerri

de sa faiblesse, et quand, après son rétablissement à la suite d'un grand prodige, une nouvelle occasion d'orgueil lui était offerte, il la devait éviter en sage adorateur de Dieu, et ne point faire parade devant des étrangers de ses richesses qu'il tenait de la munificence du Seigneur. Au figuré, ce passage de l'Écriture nous apprend qu'il ne faut pas jeter les perles devant des pourceaux et donner aux chiens ce qui est saint. Matth. yii. Le vrai fidèle cache les trésors spirituels, et quiconque n'agit pas

ainsi, sa vertu s'énerve, sa postérité périt ; il perd la force virile et devient semblable à une faible femme. Prov . xi, d3-15.

Isaïe va trouver le roi, et, feignant de l'ignorer : « Que vous ont dit ces gens-là, demandait-il, et d'où viennent-ils ? » Il fait deux questions : qu'ont-ils dit et d'où viennent-ils ? Le roi satisfait à l'une et se tait sur l'autre. Il faut lire sa réponse avec emphase et le sourcil hautain :

« Ils sont venus vers moi de fort loin, de Babylone, » en ce que celui pour qui ils sont venus est d'autant plus fier que le pays d'où ils viennent est plus éloigné. « Ils sont, » dit-il, « venus vers moi, » alors qu'il aurait dû dire : Ils sont venus pour glorifier Dieu, à cause de la grandeur du miracle qui a eu lieu ; « ils sont venus de Babylone, » qui est la ville la plus puissante.

aliam occasionem superbiæ, quam, utprudens et Deicultor, vitare debuerat; nec monstrare alienigenis divitias suas, quas, Deo tvibuyente, possederat. Ex quo juxt.a leges quoque tropologiæ discimus, non mittendas margaritas ante porcos, nec dandurn sanctum canibu&. Matth. vu. Qui enim fidelis est, opiritns abscondit negotia; et quicumque hoc non fecerit, omnis vivtus illius enervatur; peritque posteritas, et amisso virili robore, in muliebrem redigitur mollitudinem. Prov. xi, 13-15.

Ingreditur ergo Isaias ad regem, et quasi nescius sciscitatur : « Quid dixerunt viri isti, et unde venerunt? » Duo interrogat, quid locuti sint, et unde venerint? IUe ad unum respondit, altero prætermisso; quod cum Ip.^cmst, et supercilio legendum est : « De terra loginqua venerunt ad me, de Babylone ; » quod quanto terra longior sit unde venerunt, tanto iste gloriosior propter quem venerint. « Et venerunt, inquit, ad me; » qui debuerat dicere, venerunt, ad glorificandum Deum pro signi magnitudine, « de Babylone, » quæ urbs in toto orbe potentissima est. Rursumque Isaias : « Quid, inquit, videruut in domo tua? » Et ille rospbndit ex parte verum, quod omnia

(a) Saint Jérôme traduit Eusèbc presque mot à mot : 'O tojv 'louSaiwv otSaaxaXoç eXeyev, vsvoarjxsvai piv tùv 'EÇexiav p. 7) eîp/]m (hSqv eiç tov Oeôv euyapiaTi(oLOv Ik(T?j XTujaei tû>v 'Àcaupùov , (b; Mojüct% yjSev in\ Tîj otTieoXe^ twv Aîyu7iTÛov, y,a\ u>ç Ae6op£a erci Tîj àxooXeta tou Siaapa, xat obç "Àvvçç gttI t?) cou 2]ap.aoqX. U ne tarde

pas néanmoins à rejeter cette fable, qui pêche par anachronisme.

438

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAIE.

de tout l'univers. Et Isaïe reprend ; « Qu'ont-ils vu dans votre maison ? » à quoi le roi répond par une partie de la vérité : Ils ont tout vu dans ma maison, et il n'y a rien dans mes trésors que je ne leur aie fait voir. Mais il se tait sur le point où il sent qu'il mérite le blâme ; il ne dit pas qu'il a montré tout ce qu'il avait en sa puissance, et par conséquent, sans nul doute, les trésors du temple. Et alors Isaïe se fait l'interprète de la sentence divine : « Ecoutez la parole du Seigneur des armées : » Il viendra un temps où tout ce qui est en votre maison et qui est le fruit, non de votre travail, mais du travail de vos pères, sera emporté à Babylone, et il y aura de vos enfants qui seront eunuques à la cour du roi de ce pays. D'après cela, les Juifs prétendent que Daniel, Azarias, Misaël et Ananias, qui étaient du sang royal de Juda, aient été eunuques, car nous savons pertinemment qu'ils furent au nombre des serviteurs du roi Nabuchodonosor. Ezéchias répond à Isaïe : « Ce que le Seigneur a dit est très-juste. » En cela, les Juifs lui reprochent de n'avoir pas imité la bonté de Moïse, qui dit au Seigneur : « Ou pardonnez-leur cette faute, ou, si vous ne le faites point, effacez-moi de votre livre que vous avez écrit. » Exod. xxxi, 32, De là vient que l'Apôtre Paul s'offre pour être anathème à la place de ses frères qui sont Israélites. Rom. ix. C'est pour quoi les paroles d'Ezéchias ne furent pas confirmées par celles de Dieu, qui dit plus loin : « Con-

viderint in domo illius, nec fuerit re& quam non ostenderit eis in thesauris suis. Sed alterum tacet, de quo verebatur offensam, quod ostenderit eis in thesauris suis. Sed alterum tacet, de quo verebatur offensam, quod ostenderit eis cuncta quæ haberet in potestate sua, haud dubiumquin et Templi supellectilem. Propter quæ Isaias Dei sermone profert sententiam : « Audi verbum Do mini exercituum » : Veniet tempus quando omnia hæc quæ in domo tua

sunt, et non tuo, sed patrum tuorum labore quæsitæ, in Babylonem transferantur, et de semine tuo fiant et de semine tuo fiant eunuchi in aula regia. Ex quo Hebræi volunt Danielem, Ananiam, Misael, et Azariam, qui fuere de regio semine, factos esse eunuchos, quos. in ministerio regis Nabuchodonosor fuisse non dubium est. Dixit itaque Ezéchias : « Bonum verbum Domini quod locutus est. » In quo ab Hebræis reprehenditur, cur non sit imitatus bonitatem Moysi, qui locutus ad Dominum est : « Aut dimitte eis banc noxam; dut si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti. » Exod. xxxi, 32. Unde et apostolus Paulus anatheina vult esse a Christo pro fratribus suis qui sunt Israelitæ; Rom. ix ; et propterea Ezechiam Dei sermonibus non probatum, qui in consoquentibus

solez-vous , consolez-vous , mon peuple, dit le Seigneur votre Dieu, » afin que la clémence divine les console , puisque le roi n'a pas prié pour eux.

« Consolez-vous, mon peuple, consolez-vous, dit votre Dieu. Parlez au cœur de Jérusalem et dites-lui que ses maux sont finis, que ses iniquités lui sont pardonnées ; car elle a reçu de la main du Seigneur des peines redoublées pour tous ses péchés. » Isa. xl, 1 et seqq. Les Septante : « Consolez, consolez mon peuple, dit le Seigneur ; prêtres, \ parlez au cœur de Jérusalem, consolez-la, parce que son humiliation est finie. Son péché est acquitté, parce qu'elle a reçu de la main du Seigneur un double châtimement de ses péchés. » D'après tous les interprètes, il est ordonné à d'autres de consoler également le peuple de Dieu et Jérusalem ; d'après mon précepteur hébreu, c'est au peuple même qu'il est ordonné de se consoler, et de parler au cœur de Jérusalem, et de l'appeler. Parler au cœur de Jérusalem, c'est là une façon de dire des Ecritures ; et en effet, on dit qu'il parle au cœur de quiconque cherche à apaiser le chagrin d'autrui par de douces paroles. C'est ainsi que Sichem, fils d'Hémor, après avoir enlevé Dina, parla à son cœur et la consola; Gen. xxxiv ; et partout où nous trouvons cette locution elle a ce même sens. Le motif de la consolation de Jérusalem, c'est le pardon des péchés ; et le motif de ce pardon, c'est qu'elle a reçu de la

loquitur : « Consolamini, consolamini, populus meus, dicit Deus vester, » ut pro quibus ille non rogaverat,

Domini clementia consolentur.

« Consolamini, consolamini, populus meus, dicit Deus vester. Loquimini ad cor Jérusalem, et advocate eam ; quoniam compléta est malitia ejus, dimissa est iniquités illius. Suscepit de manu Domini duplícia pro omnibus peccatis suis. » Isa. xl, 1 et seqq. LXX : « Consolamini, consolamini populum meum, dicit Deus ; ~ sacerdotes % loquimini ad cor Jérusalem, consolamini eam, quia repleta est humilitas ejus. Solutum est peccatum illius, quia recepit de manu Domini duplicita peccata sua. » Juxta interprètes caeteros, jubentur alii, ut populum Dei et Jérusalem pariter consolentur : juxta Hebraicum ipsi præcipitur populo, ut consoletur, et loquatur ad cor Jérusalem, et advocet eam. Loqui autem ad cor Jérusalem, idioma Scripturaruin est. Qui enim mœrenti loquitnr, et blandiens consolator est, ad cor loqui dicitur. Doccat nos Sichem filius Hemor, qui corrupta Dina locutus est ad cor ejus et consolatus est eam. Genes. xxxiv. Et ubicumque simile quid inveneris, hunc sensum habet. Causaque consolalionis, remissio peccatorum est; et causa remissionis, quodnum suscepit de manu

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

439

main du Seigneur le double des peines pour tous ses péchés. Celui, en effet, qui sait la volonté du Seigneur et qui pêche, sera châtié rudement. Luc. xn, 47. Quiconque a pour hôte en soi l'Esprit-Saint, que le Sauveur promettait aux Apôtres en ces termes : « Je prierai mon Père, et il vous donnera un autre consolateur, l'Esprit de vérité, afin qu'il soit avec vous éternellement. » Joan. xiv, 16... « Lorsque le consolateur, l'Esprit-Saint, que mon Père enverra en mon nom, sera venu, il vous instruira sur toutes choses. ») ibid. 26... « Lorsque sera venu le consolateur que je vous enverrai du sein de mon Père, l'Esprit de vérité qui sort de mon Père, il rendra témoignage de moi. » Joan. xv, 26... « Il vous est utile que je m'en aille, car tant que je ne m'en serai pas allé, le consolateur ne viendra pas à vous ; » Joan. xvi, 7 ; celui-là, dis-je, est le consolateur, à qui il est ordonné ici de consoler le peuple de Dieu. De là le langage

de l'apôtre Paul aux fidèles : « Béni soit Dieu, qui est le père de Notre-Seigneur Jésus-Christ, le père des miséricordes et le Dieu de toute consolation, qui nous console dans tous nos maux, afin que nous puissions aussi consoler les autres dans leurs maux, par la même consolation dont nous sommes nous-mêmes consolés de Dieu ; car à mesure que les souffrances de Jésus-Christ s'augmentent en nous, nos consolations aussi s'augmentent par Jésus-Christ. » II Corinth. i, 3-5... « Et nous avons une ferme con-

Domini duplicia pro omnibus peccatis suis. Qui enim soit voluntatem Domini sui, et peccat, vapulabit multis. Luc. xn. Omnisque qui habet in se habitatorem Spiritum Sanctum, quem Salvator Apostolis promittebat, dicens : « Rogabo Patrem meum, et alium consolatorem dabit vobis, ut sit vobiscum in sempiternum, Spiritum veritatis; » Joan. xiv, 16; et iterum : « Cum autem venerit consolator Spiritus Sanctus, quem mittet Pater meus in nomine meo, ille vos docebit omnia; » Jbicl., 26; et rursum : « Cum venerit consolator quem ego mitam vobis a Père, Spiritum veritatis qui a Père egreditur, ille testificabitur de me; » Joan. xv, 26; et « Prodest vobis ut ego vadam, nisi enim ego abiero, consolator non veniet ad vos; » Joan. xvi, 7; consolator est, cui et nunc præcipitur, ut consoletur populum Dei. Unde et Apostolus loquebatur ad credentes : « Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jcsu Christi, Pater misericordiarum, et Deus omnis consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, ut possimus consolari eos qui in omni tribulatione sunt, per consolationem qua ipsi consolamur a Deo; quoniam sicut superabundant passioncs Christi in nobis, sic per Christum abundabit et consolatio nostra ; » I Corinth.

fiance pour vous, sachant qu'ainsi que vous avez part aux souffrances, vous aurez part aussi à la consolation. » II Corinth. i, 7. Or, ce peuple, que consolent les Apôtres et leurs successeurs, ce n'est pas Israël, et Jacob et Juda, comme cela est en d'autres endroits de l'Écriture, -mais c'est le peuple de Dieu ; nous avons à cet égard le témoignage du prophète Zacharie : « Fille de Sion, chantez des cantiques de louange et soyez dans l'allégresse, parce que je viens moi-même habiter au milieu de vous, dit le Seigneur. En ce jour-là, plusieurs peuples s'attacheront au Seigneur, et ils deviendront son peuple, et ils habiteront au milieu de vous, et ils sauront que

c'est le Seigneur des armées qui m'a envoyé vers vous. » Zach. n, 10, 11. Ce passage prouve clairement que plusieurs nations devaient être changées en peuple de Dieu ; et cette promesse est faite par le Seigneur envoyé du Seigneur qui a nom le Tout-Puissant. Il est à remarquer que nos péchés ne sont pas acquittés, s'ils ne nous sont pas rendus par la main du Seigneur. Le déliement des péchés n'est pas la même chose que leur abandon. Celui auquel ils sont abandonnés, n'a pas besoin qu'ils soient déliés, l'Évangile lui disant: « Ayez confiance, mon fils, vos péchés vous sont abandonnés. » Matth. ix, 2. Quant à celui pour lequel ils sont déliés, ils sont déliés d'autour de lui, parce qu'il s'en est purgé et qu'il les a déliés en subissant, les peines. Historiquement, la main du Seigneur

i,3-5 ; et iterum : « Et spes nostra firma est pro vobis, scientes quoniam sicut participes estis passionum, sic et consolationis eritis. » Il Corinth. i, 7. Quis sit autem iste populus, qui per Apostolos et viros Ecclesiasticos consolatur, non Israël, et Jacob et Juda, ut in aliis loca Scriptura commemorât, sed populum Dei, Zacharias Propheta testatur dicens : « Gaude et lætare, filia Sion, quia ego veniam et habitabo in medio tui, dicit Dominus. Et confugient gentes multro ad Dominum in die illa, et erunt tibi in populum, et habitabunt in medio tui, et cognoscent quoniam Dominus omnipotens misit me ad te. » Zach, ii, 10, 11. Quo testimonio perspicue demonstratur, gentes plurimas in populum Dei esse vertendas ; et hæc dicit Dominus missus a Domino, cui nomen Omnipotens est. Et hoc notandum quod non solvantur peccata nostra, nisi de manu Domini receperimus ea. Nec idem est solvi peccata dimitti. Cui enim

mittuntur, solutione non indiget, audiens in Evangelio : « Confide, fili, dimittuntur tibi peccata tua. » Matth. ix, 2. Cui autem solvuntur, propterea solvuntur, qui a purgata sunt et soluta per pœnas. Juxta historiam recepit Jérusalem de manu Domini duplicia peccata sua : semel a Babylois, secundo a Romanis,

remit .bien à Jérusalem le double de ses péchés : une première fois, par les Babyloniens; une seconde, par les Romains. Quant au mot « prêtres, » ajouté par les Septante, il faut le noter comme vicieux.

« On a entendu la voix de celui qui crie dans le désert : Préparez la voie du Seigneur, rendez droits, dans la solitude les sentiers de notre Dieu. Toute vallée sera comblée, toute montagne et toute colline sera abaissée, et les chemins tortus seront redressés, ceux qui étaient raboteux seront aplanis, et la gloire du Seigneur se manifesterà, et toute chair verra en même temps ce que la bouche du Seigneur a annoncé. » Isa. lx, 3 et seqq. Les Septante : « Voix de celui qui crié dans le désert : Préparez la voie du Seigneur, rendez droits les sentiers de notre Dieu. Toute vallée sera remplie, toute montagne et toute colline sera abaissée ; ce qui est tortu deviendra droit, et ce qui est raboteux, plainier; et la gloire du Seigneur apparaîtra , et toute chair verra le salut de Dieu, parce que le Seigneur l'a dit. » Se souvenant de cette prophétie, les scribes et les pharisiens et les princes des Juifs, lorsqu'ils eurent appris que Jean prêchait dans le désert le baptême de la pénitence et qu'il enseignait le peuple, envoyèrent des émissaires pour lui demander s'il était lui-même le Christ, ou Elie, ou prophète ; et comme il répondit qu'il n'était rien de tout cela, on l'interrogea de nouveau: Dites-nous donc qui vous êtes, afin que nous portions votre réponse à ceux qui nous ont en-

Quodque additur a Septuaginta, « Sacerdotes, » obelo prænotandum est.

« Yox clamantis in deserto : Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri. Omnis vallis exaltabitur, et omnis mons et collis humiliabitur ; et erunt prava in directa, et aspera in vias planas, et revelabitur gloria Domini, et videbit omnis caro pari ter quod os Domini locutum est. » Isa. xl, 3 et seqq. LXX : « Vos clamantis in deserto : Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri. Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur ; et erunt prava in directa, et aspera in campos. Et apparebit gloria Domini ; et videbit omnis caro salutem a Domino, quia Dominus locutus est » Hujus vocis memores Scribæ et Pharisei et principes Judæorum, cum audissent Joannem in solitudine prædicare baptismum pœnitentiæ et docere

populum, miltunt qui interrogent eum, utrum ipse sit Cbristns, an Elias, an Proplieta ; curnque respondisset nihil se liorum esse, rursus interrogant : « Die ergo nohis, quis es? ut respousum demus his qui miserunt nos ; quid dicis de te ? » atque illo respondit : « Ego sum vox clamantis in deserto ; Paralto

voyés ; que dites-vous de vous-même ? et il répondit : a Je suis la voix de celui qui crie dans le désert: Préparez la voie du Seigneur, comme a dit le prophète Isaïe. » Joan. i, 22, 23. En cela, il faut remarquer avec soin que les voies droites du Seigneur et les sentiers de notre Dieu, l'exhaussement des vallées et l'abaissement des montagnes et des collines, les rectifications des chemins tortus et le changement des lieux accidentés et rocheux en plaines ; enfin, la gloire du Seigneur et le salut de notre Dieu, ne sont pas prêchés dans Jérusalem, mais dans la solitude de l'Eglise et dans la multitude déserte des Gentils, dont Isaïe a déjà dit : Réjouissez-vous, terre déserte et altérée ; que la solitude tressaille de joie et qu'elle fleurisse comme un lis. » Isa. xxxv, d. Elle était déserte, en effet, eu égard à la connaissance de Dieu, et les idoles la tenaient humble dans sa confession, élevée dans son orgueil, raboteuse et intraitable dans sa barbarie. Mais lorsqu'eut paru la gloire du Seigneur et que toute chair vit le salut de Dieu, tout fut changé soudain et la voie du Seigneur fut prête, afin que sa gloire parût dans la solitude. C'est lorsqu' Notre-Seigneur fut baptisé dans le Jourdain que les cieus s'ouvrirent, que l'Esprit-Saint descendit en forme de colombe et se reposa sur lui, et que la voix du Père se fit entendre avec éclat du haut des cieus : « Celui-ci est mon fils bien-aimé, en qui j'ai mis toutes mes complaisances ; écoutez-le ; » Matth. ni, d7; et toute chair vit le salut do Dieu. Les Gentils sont appelés

viam Domini, sicut clixit Isaias Propheta. » Joan. i, 22, 23. In quo animadvertendum, quod rectæ viæ Domini et semitæ Dei uostri, impletio vallium et montium coUiumquo humiliatio, et pravorum correctio, etasperorum rupiumque campestria, et gloria Domini et salutare Dei nostri, non prædicetur in Jérusalem, sed in solitudine Ecclesiæ, et in deserta gentium multitudine, de qua supralegimus : « Lretarc deserta sitieus ; exsultet solitudo, et floreat quasi liliium. » Isa. xxxv, 1. Hæc enim deserta erat notifia Dei, et ah idolis tenebatur humilis in confessione,

erecta in superbia, aspera et intractabilis inferitate. Sed postquam apparuit gloria Domini et vidit omnis caro salutem Dei, cuncta repente mutata sunt, et via Domini præparata, ita ut appareret in solitudine gloria Dei ; quando baptizatus est Dominus in Jordane, et aperti sunt cæli, et Spiritus Sanctus in specia columbæ desceudi, et mansit in eo, voxque Patris desuper intonantis audita est : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui; hunc audite. » Matth. iii, 17, Et omnis caro vidit salutem Dei. Quæ propterea appellabatur caro, quia prius Sanctio Spiritum non habebat. De qua dicit et Dominus :

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

chair, parce qu'ils n'avaient pas auparavant le Saint-Esprit. De cette chair, le Seigneur a dit : « Mon esprit ne se fixera pas dans ces hommes, parce qu'ils sont chairs. » Gen. ii, 3. C'est de cette chair qui verra le salut de Dieu qu'il disait encore par Joël : « Je répandrai de mon esprit sur toute chair, et ils prophétiseront. » Joël , iii, 28. Ce n'est pas Jean seulement, lequel, en tant que précurseur et avant-courrier de la parole de Dieu, mérite bien le nom de voix, Matth. iii, qui criait en ce temps-là, mais ce sont maintenant encore les docteurs des Eglises qui crient dans le désert de la Gentilité: que nous devons rendre droits les voies et les sentiers de nos cœurs pour Dieu, que nous devons nous remplir de vertus et nous abaisser dans l'humilité, qu'il nous faut redresser ce qui est tortu et adoucir toutes les aspérités, et que nous mériterons ainsi de voir le salut de Dieu.

« Une voix m'a dit: Criez. Et j'ai dit: Que crierai-je? Toute chair n'est que de l'herbe et toute sa gloire est comme la fleur des champs. L'herbe s'est séchée et la fleur est tombée parce que le Seigneur l'a frappée de son souffle ; le peuple est vraiment de l'herbe. L'herbe s'est séchée, la fleur est tombée ; mais la parole de Notre-Seigneur demeura éternellement. » Isa. xl, 6 et seqq. Les Septante : « Une voix me disant : Criez, j'ai dit : Que crierai-je? Toute chair est de l'herbe et toute gloire de l'homme est comme la fleur

« Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quoniam carnes sunt. » Gen. ii, 3. Illa autem caro

videbit salutare Dei, de qua per Joël idem loquebatur : « Effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt. » Joël, ir, 28. Quod non solum illo tempore clamabat Joannes, qui sermonis Dei præcursor et prævius, recte vox appellatur Matth. ni ; sed usque hodie in deserto gentilium, Ecclesiarum clamant magistri : ut rectas faciamus vias et semitas in cordibus nostris Deo, impleamurque virtutibus et inclinemur humilitate, prava mutemus in recta, aspera vertamus in inollia, et sic gloriam Domini et salutare Dei videre mereamur.

« Vox dicentis : Clama. Et dixi : Quid clamabo ? Omnis caro fœnum, et omnis gloria ejus quasi flos agri.- Exsiccatum est fœnum, cecidit flos (a) } quia spiritus Dei flavit in eo ; vere fœnum est populus. Exsiccatum est fœnum, cecidit Üos; verbum autem Domini nostri stabit in æternim. » LXX : a Vox dicentis : Clama; et dixi : Quid clamabo? Omnis caro

441

de l'herbe. L'herbe s'est desséchée et la fleur est tombée, ■ ! | r~ P arce que l'Esprit de Dieu a

soufflé sur elle. - * j * Le peuple est vraiment

de l'herbe. * j * ■ L'herbe s'est séchée, la fleur

est tombée ; \ mais la parole de notre Dieu demeure éternellement. » Ce qui est marqué d'astérisques : « Parce que l'Esprit -de Dieu a soufflé sur elle ; le peuple est vraiment de l'herbe ; l'herbe s'est desséchée, la fleur est tombée, » a été ajouté de l'hébreu et de l'édition- de Théodotion. Ce qui montre, ou que les Septante l'avaient omis, ou que la négligence des copistes l'avait retranché peu à peu, puisque le mot fleur précède immédiatement ce qui manque et le termine. Plus haut, nous lisons ces paroles du Prophète : « Et j'entendis la voix du Seigneur qui disait : Qui enverrai-je, et qui ira vers ce peuple. Et je dis : Me voici, envoyez - moi. Et elle me répondit : Allez, et dites à ce peuple : Vous prêterez l'oreille et vous ne comprendrez pas, vous regarderez' et vous verrez sans voir. » Isà. yi, 8 , 9 , etc... Soumis aux plus dures épreuves pour cette prédication, et maintenant, devant cette parole du Seigneur : «Criez,» craignant un sort semblable, il s'enquiert d'a-

fœnum, et omnis gloria hominis quasi flos fœni.

Aruit fœnum, et cecidit flos * j * ■ quia spiritus Dei

flavit in eo j | * vere fœnum est populus * j *

exsiccatur est fœnum, cecidit uos % verbum autem Dei nostri manet in sempiternum. » Hoc quod asteriscis notatur : « quia spiritus Dei flavit in eo ; vere fœnum est populus; aruit fœnum, cecidit flos, » ex Hebraico et Theodotionis editione additum est. Ex quo manifestum est, vel a LXX prætermisum, vel paulatim scriptorum vitio abolitum, dum et prior et sequens versus finitur in flore. Supra legimus, Propheeta dicebat : « Et audivi vocem Domini dicentis : Quem mittam, et quis ibit ad populum istum? Et dixi : Ecce ego, mitte me ; et ait : Vade et die populo israhel : Àure audietis et non intelligetis, et videntes videbitis, et non videbitis, » Isa. vi, 8, 9, et reliqua.

(a) Quia spiritus Dei flavit in eo, etc. Absunt hæc verba in exemplaribus LXX Intevprctum : un/le conjicere licet Romanum exemplar illam esse Græcam conditionem quam Kolvvjv, id est, communem appellabant, idemque dicitur «An du ni de mss. Alexandrino codicis, qui non habet asteriscos editionis Origenis. Quod subdit Hieronymus de absentia illorum verbo, quia spiritus Dei, etc., propter finem enim duorum versiculorum in flos, notabile est ad probandam omissionem similium in Epistola prima Beati Joannis, quia versiculi 7 et 8 cap. v desinunt in et hi tres unum sunt. Vide tom. I ed. n. cof. 1674. Mautiaw.

4'42

COMMENTAIRE SUR T E PROPHÈTE ISAIE.

bord de ce qu'il doit crier; et partant d'une idée générale : « Toute chair est de l'herbe et toute sa gloire est comme la fleur de l'herbe, » il en vient à son point de vue spécial et porte son jugement sur le peuple : « Ce peuple est véritablement de l'herbe. » Et réellement, si l'on considère combien nous sommes fragiles, que le cours rapide des heures nous fait croître et puis décroître, que nous changeons sans cesse d'état, que le moment où nous parlons, disons, écrivons, est une parcelle de notre vie qui s'est déjà envolée, on ne saurait hésiter à dire toute chair est de l'herbe et toute sa gloire

comme la fleur de l'herbe ou de la prairie. A peine était-on nourrisson qu'on est enfant, enfant qu'on est adolescent, et jusqu'à la vieillesse on se transforme à travers les époques incertaines de la vie ; l'homme comprend qu'il est vieillard avant d'avoir pu s'enthousiasmer sur sa jeunesse. Cette beauté qui traînait hier à sa suite des flots d'adorateurs, le front ridé ce matin, n'inspire que dégoût à ceux-là mêmes, qu'elle fascinait. De là cette pensée d'un brillant orateur grec Le temps use vite ou la langueur consume la beauté du corps. La chair s'est donc desséchée et sa beauté est tombée, parce que le souffle de la juste colère de Dieu a soufflé sur elle (ceci nous ramène d'une discussion générale à notre texte de, l'Écriture), sur celle qui porte l'image de l'Adam terrestre et qui est la servante des vices et de la luxure ;

Ad quam prædicationem dura perpessus, nunc Domini voce dicente : « Clama, » timens similia, quid clamare debeat sciscitatur; et a generali incipiens ; « Omnis caro foenum et omnis gloria ejus quasi flos foeni, » pervenit ad spéciale, ut nihilominus dicat de populo : « Vere foenum est populus. » Et révéra si quis fragilitatem carnis aspiciat, et quod per liorum momenta crescimus atque decrescimus nec in eodem manemus statu, ipsumque quod loquimur, dictamus, et scribimus, de vitæ nostræ parte prætervolat; non dubitabit carnem foenum dicere, et gloriam ejus quasi flos foeni sive prata camporum. Qui dudum infans, subito puer; qui puer, repente juvenis ; et usque ad senectutem per spatia mutatur incerta; et ante se senem intelligit, quam juvenem non esse se miretur. Pulchra mulier quæ adolescentulorum post se trahebat greges, arata fronte contrahitur, et quæ prius amori, postea fastidio est. Quod et egregius apud Græcos scribit orator : Speciem corporis aut tempore deficeve, aut languore consumi. Exsiccata est igitur caro, et cecidit pulchritudo, quia spiritus furoris Dei atque sententiæ flavit in ea (ut a generali disputatione ad Scripturæ ordinem revertamur), ejus qui portât imaginem terreni, et servit vitiis atque luxuriæ ; foenumque est et illos præteriens.

cette chair est de l'herbe et sa fleur est éphémère. Quant à l'homme qui a et qui garde la céleste image, il est la chair qui voit le salut du Seigneur, qui chaque jour se renouvelle dans la connaissance de Dieu, conformément à l'image du Créateur, et recevant un corps incor-

ruptible et immortel, change de gloire et non pas de nature. Enfin, la parole de Notre-Seigneur et ceux qui font société avec elle, demeurent éternellement.

« Montez sur une haute montagne, vous qui annoncez l'heureuse nouvelle à Sion ; élevez votre voix avec force, vous qui annoncez l'heureuse nouvelle à Jérusalem ; élevez-la, ne craignez point, et dites aux villes de Juda : Voici votre Dieu ; voici le Seigneur Dieu qui vient dans sa puissance, et la force de son bras dominera. Il porte avec lui ses récompenses, et il tient entre les mains le prix des travaux. Il mènera son troupeau dans les pâturages comme un pasteur ; la force de son bras rassemblera les petits agneaux, et il les soulagera dans son sein; il portera lui-même les brebis qui sont pleines.» Isa. xl, 9 et seqq. Les Septante: «Montez sur une haute montagne, vous qui annoncez la bonne nouvelle à Sion; élevez votre voix avec force, vous qui annoncez la . bonne nouvelle à Jérusalem ; élevez-la, ne craignez point, dites aux villes de Juda : Voici votre Dieu, voici le Seigneur Dieu qui vient dans sa force exercer la domination de son bras. Il porte

Qui autem habet atque custodit imaginem cœlestio, ille caro est quæ cernit salutare Domini, quæ quotidie renovatur in cognitionem secundum imaginem Creatoris, et incorruptibile atque immortale corpus accipiens, mutât gloriam, non naturam. Verbum autem Domini nostri et hi qui verbo sociati sunt, permanent in æternum.

« Super montem excelsum ascende, tu quæ evangelizas Sion ; exalta in fortitudine vocem tuam, quæ evangelizas Jérusalem ; exalta, noli timere, die civitatibus Judæ : Ecce Deus vester ; ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, et brachium ejus domiuabitur. Ecce merces ejus cum eo, et opus illius coram eo. Sicut pastor gregem suum pascet ; in brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo levabit ; foetas ipse portabit. » Isa. xr, 9 et segg. LXX : « Super montem excelsum ascende, qui evangelizas Sion; exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jérusalem; exalta, noli timere, die civitatibus Juda: Ecce Deus vester, ecce Dominus Deus cum virtute veniet, et brachium cum dominatione ; ecce merces ejus cum eo, et opus in conspectu illius. Sicut pastor pascet populum suum, et in brachio suo congregabit agnos; et prægnantes consolabitur. » Præcipitur Apostolo-

rum choro, ut ad prædicationem omnis carnis quæ

443

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

avec lui ses récompenses, et ses mains tiennent le prix des travaux. 11 mènera paître son peuple comme un pasteur, la force de son bras rassemblera les agneaux et il consolera les brebis qui mettent bas. » 11 est ordonné au chœur des Apôtres de monter sur les hauteurs pour la prédication de toute chair qui doit voir le salut de Dieu, et, puisqu'ils doivent parler de grandes choses, de demeurer dans les sphères sublimes. Mon précepteur hébreu et les autres interprètes mettent ici le fin : « Messagère de la bonne nouvelle pour Sion, messagère pour Jérusalem. » 11 y a du reste double sens dans le mot grec, par lequel on peut entendre ou celle qui porte la nouvelle ou celui qui la reçoit. Par conséquent, ou bien Sion et Jérusalem annoncent la parole de Dieu et le salut du Seigneur ; « car c'est de Sion qu'est sortie la loi, et de Jérusalem la parole du Seigneur, » Isa . ii, 3; ou bien elles la reçoivent des Apôtres, qui doivent monter sur les hauteurs et gravir au faite des montagnes. L'expression de l'Écriture est fort juste : Sion étant elle-même une montagne : cc La montagne de Sion sur laquelle vous habitez, » PsaZm. Lxxiii, 3, la prophétie ordonne de monter sur une montagne plus, élevée, celle du haut de laquelle fut blessé le prince de Tyr. Et parce que la doctrine des Apôtres devait rencontrer de grands obstacles et qu'ils seraient traînés devant les juges et les tribunaux, le texte ajoute : « Elevez-la, ne craignez point,

visura sit salutare Dei, excelsa conscendat, de magnisque dicturi, in sublimibus commorentur. Porro Hebraicum et cæteri interpretes ponunt genere feminino, ut dicant, « quæ evangelizas Sion, et quæ evangelizas Jérusalem. » Quod verbum juxta Græcos ambiguum est, ut possimus accipere, vel earum quæ nuntiat, vel eam cui nuntiat. Sive igitur nuntiat verbum Dei et Domini salutare, Sion et Jérusalem : « De Sion enim exivit lex, et verbum Domini de Jérusalem ; » Isa. n, 3 ; sive nuntiat eis per Apos-

tolos, debont excelsa conscendere et ad montana transire. Mirumque in modum cum ipsa Sion mons sit, dicente Scriptura : « Mons Sion in quo liabitatis, » Psalm. lxxiii, 3, alium altiorem montem jubetur ascendere, a quo vulneratus est princeps Tyri. Et quia doctrinæ Apostolorum erant multa futura contraria, et statuti ante præsidēs et tribunalia ducebantur, jungitur : « Exalta, noli timere, die civitatibus Juda, » Synagogis videlicet et populis Judæorum, de quibus Dominus loquebatur : « Non veninisi ad oves perditas domus Israël, ». Matth. xv., 24, et Paulus apostolus : « Vobis, inquit, oportebat annuntiari primum verbum Dei. » Act. xiii, 46. Quid est autem illud quod jubentur dicere? « Ecee Deus vester, »

dites aux villes de Juda, » c'est-à-dire aux synagogues et aux Juifs, dont le Seigneur disait :

« Je ne suis venu que vers les brebis égarées de la maison d'Israël, » Matth. xv, et l'apôtre Paul : « Vous étiez les premiers à qui il fallait annoncer la parole de Dieu. » Act. xm, 16. Mais que leur est-il ordonné de dire ? « Voici votre Dieu, » que vous attendiez sans relâche ; « et voici que le Seigneur viendra dans sa force, » puisque vous l'avez méprisé quand il venait dans l'humilité. La domination appartiendra à la force de Celui qui avait accepté d'abord la forme et la nature d'esclave, se faisant obéissant à son Père jusqu'à la mort. Philipp. nr. « Il portera ses récompenses avec lui et les œuvres de tous seront devant lui, » Isa. xl et lxii, conformément à ce qu'il dit lui-même dans l'Évangile : « Car le Fils de l'homme viendra dans la gloire de son Père et il rendra à chacun selon ses œuvres. » Matth. xv, 17. Comme un pasteur, il mènera son troupeau dans les pâturages. Lui qui doit venir plus tard dans sa majesté, il accepte la forme de pasteur et il dit de lui-même : « Je suis le bon pasteur et je connais mes brebis et mes brebis, me connaissent, et je donne ma vie pour mes brebis. » Jùan. x, 14, 15. C'est de lui que le Père parle dans Zacharie : « Je frapperai le berger et les brebis seront dispersées. » Zach. xm, 7. « La force de son bras rassemblera les agneaux ; » non les taureaux, les béliers, les boucs, les grandes

quem semper expectabitis ; « ecce Dominus Deus in fortitudine veuiet, » quem contempsistis in liumililate venientem. Et fortitudo ejus dominabitur, qui

prius formam servi acceperat, factus Patri obediens usque ad mortem. Phiiipp . ni. « Ecce merces ejus cum eo, et opus illius coram eo, » Isa . xl, et lxii, juxta quod ipse dicit in Evangelio : « Venturus est enim Filius hominis in gloria Palris sui et reddet unicuique seenndum opus suum. » Matth. xvi, 17. Sicut pastor gregem suum pascet. Iste qui postea in majestate venturus est, prius formam pastoris accipit, et dicit ipse de se : « Ego sum pastor bonus, et coguosco oves mcas, et cognoscuntme meœ, et pono animam meam pro ovibus meis. » Joan. x, 14, 15. De quo in Zacbaria./Pater loquitur : « Percutiam pastorem, et oves vispergentur. » Zach. xm, 7. « In braebio, inquit, suo congregabit agnos » non tauros, etarietes, et bircos, et grandes oves , quibus per Ezechiel, Ezech. xxxiv, comminatur, quod lacté ves-oantur et operiantur lanis et infirmum çonteraut gregem ; sed agnos adhuc tenellos et rudis in Christo infantia, qui nuper in baptismo sunt renati, de quibus ipse Dominus loquebatur ad,Petrum : « Pasce. agnos meos. V'Joan. xxi, 15. Unde et in eodem EzechielC